
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1846 del 07/12/2023 esecutiva il 15/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1846 07/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 234 07/12/2023 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA ACCESSORI PER L’ARCHIVIAZIONE E 

L’ESPOSIZIONE DEI LIBRI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO – 
DITTA BIBLIO SRL DI VEDELAGO (TV) – CIG ZDA3D9D97D. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE – CULTURA – DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

RISCONTRATA la necessità, al fine di migliorare l’archiviazione, la collocazione e l’esposizione del patrimonio 
librario e ottimizzare l’allestimento degli spazi della Biblioteca Comunale ad uso dell’utenza, di acquistare: 

• n. 100 reggilibri in metallo, robusti e di dimensioni adatte a sostenere il peso e l’ingombro di libri e albi 
illustrati, con base antiscivolo e di colore bianco;  

• n. 8 espositori in plexiglas trasparente per libri di medie dimensioni rilegati o tascabili, da utilizzare 
durante presentazioni, vetrine tematiche ed esposizioni a scaffale; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 
prevede la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico quando la spesa 
non superi, al netto di IVA, l’importo di € 140.000,00 per le forniture di beni e/o di servizi, nel rispetto dei principi 
di risultato, di fiducia, di rotazione di cui agli artt. 1 e succ. del citato d.lgs. n. 36/2023; 

VISTI: 
- l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, che sancisce per le pubbliche 

amministrazioni "…… per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA)……''; 

- l’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art.1, comma 130 
legge finanziaria 31/12/2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
5.000 euro, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO di interesse il preventivo della ditta BIBLIO SRL con sede a Vedelago (TV) trasmesso in data 
23.11.2023 (prot. n. 31950 del 06.12.2023) riferito tra gli altri ai seguenti articoli: 

- reggilibro metallico in lamiera da 15/10 ripiegata, trattato con vernice epossidiche termoindurenti, due 
fettuccine di adesivo telato sul lato di appoggio per impedire abrasioni sui ripiani e facilitare il blocco dei 
libri – colore bianco – cod. 2071 – misure cm 14x15x24h – al costo unitario di € 7,00 + IVA 22%; 

- espositore plexiglas per libri, trasparente, per la collocazione verticale di libri su superfici orizzontali 
(ripiani di scaffali, vetrine, davanzali, ecc.) – cod. 20300 – misure cm 10x11x12h – al costo unitario di 
€ 6,50 + IVA 22%; 

EVIDENZIATO che la ditta BIBLIO SRL opera con crescente successo da più di trent’anni nel settore 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1846 del 07/12/2023 esecutiva il 15/12/2023 

dell’arredamento per Biblioteche, offrendo altresì una vasta gamma di attrezzature e accessori di qualità per 
l’organizzazione degli spazi e la gestione dei patrimoni documentali di strutture pubbliche, private e scolastiche; 

VALUTATO quindi di acquistare: 
- n. 100 reggilibri metallici in lamiera da 15/10 ripiegata, trattato con vernice epossidiche termoindurenti, 

due fettuccine di adesivo telato sul lato di appoggio per impedire abrasioni sui ripiani e facilitare il 
blocco dei libri – colore bianco – cod. 2071 – misure cm 14x15x24h, per totali € 700,00 + IVA 22%; 

- n. 8 espositori in plexiglas per libri, trasparenti, per la collocazione verticale di libri su superfici 
orizzontali (ripiani di scaffali, vetrine, davanzali, ecc…) – cod. 20300 – misure cm 10x11x12h, per totali 
€ 52,00 + IVA 22%; 

per un ammontare complessivo di € 772,00 comprensivo delle spese di spedizione pari a € 20,00 e IVA 22% 
esclusa; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZDA3D9D97D relativo al contratto 
in oggetto; 

SOTTOLINEATO che con PEC prot. n. 31942 del 05.12.2023 inviata alla ditta BIBLIO SRL, sono state indicate 
dallo scrivente Ufficio tutte le condizioni della fornitura in parola, ed è stata richiesta la documentazione 
necessaria per procedere all’affidamento;  

RISCONTRATE le dichiarazioni prodotte dalla stessa ditta BIBLIO SRL (prot. n. 32074 del 06.12.2023) di 
accettazione delle condizioni per la fornitura ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 nonché la 
tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

VERIFICATA la regolarità contributiva n. protocollo INPS_37930260 valido fino alla data del 03/02/2024 
attraverso l’acquisizione del DURC online della ditta BIBLIO SRL e appurata l’assenza di annotazioni al 
Casellario Informatico ANAC; 

RITENUTO di: 
- procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti 

pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di rotazione di cui 
agli artt. 1 e successivi del citato d.lgs. n. 36/2023 e tempestività dell’azione amministrativa 

- di affidare alla ditta BIBLIO SRL, con sede in Via dell’Artigianato 15, 31050 Vedelago (TV), C.F. e P.I. 
01999530262, alle condizioni della comunicazione prot. n. 31942 del 05.12.2023 di cui sopra, la 
fornitura di: 
- n. 100 reggilibri metallici in lamiera da 15/10 ripiegata, trattato con vernice epossidiche 

termoindurenti, due fettuccine di adesivo telato sul lato di appoggio per impedire abrasioni sui ripiani 
e facilitare il blocco dei libri – colore bianco – cod. 2071 – misure cm 14x15x24h; 

- n. 8 espositori in plexiglas per libri, trasparenti, per la collocazione verticale di libri su superfici 
orizzontali (ripiani di scaffali, vetrine, davanzali, ecc…) – cod. 20300 – misure cm 10x11x12h; 

- di impegnare a favore della ditta BIBLIO SRL l’importo complessivo pari a € 941,84= comprensivo delle 
spese di spedizione (pari a € 20,00) e IVA 22% (pari a € 169,84), che trova adeguata copertura finanziaria 
nei capitoli di spesa afferenti alla Cultura del bilancio di previsione 2023; 

PRECISATO che, al fine del presente provvedimento, assume il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento il 
sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 
ss.mm.ii., non si trova in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale relativamente al procedimento in 
argomento ed alla sua adozione; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
l. n. 142 del 05.05.2009”; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

28.01.2021;  
- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi competenza dello 
scrivente all’adozione del presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1846 del 07/12/2023 esecutiva il 15/12/2023 

1. di affidare in forma diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta BIBLIO SRL, con sede in Via dell’Artigianato 15, 31050 Vedelago (TV), C.F. e 
P.I. 01999530262, alle condizioni della comunicazione prot. n. 31942 del 05.12.2023, la fornitura di: 
- n. 100 reggilibri metallici in lamiera da 15/10 ripiegata, trattato con vernice epossidiche termoindurenti, 

due fettuccine di adesivo telato sul lato di appoggio per impedire abrasioni sui ripiani e facilitare il 
blocco dei libri – colore bianco – cod. 2071 – misure cm 14x15x24h; 

- n. 8 espositori in plexiglas per libri, trasparenti, per la collocazione verticale di libri su superfici 
orizzontali (ripiani di scaffali, vetrine, davanzali, ecc…) – cod. 20300 – misure cm 10x11x12h; 

alle condizioni della comunicazione prot. n. 31942 del 05.12.2023 dello scrivente Ufficio; 

2. di impegnare a favore della ditta BIBLIO SRL di cui al precedente punto 1. l’importo complessivo pari a 
€ 941,84= spese di spedizione comprese e IVA 22% inclusa, come segue: 

 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 ZDA3D9D97D S/1522/2 5-2 CULTURA : 
ACQUISTO ALTRI 
BENI DI CONSUMO 

1 3 1 2 999 941,84 BIBLIO S.R.L.   cod.fisc. 
01999530262/ p.i. IT  
01999530262 

 
3. di precisare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, che: 

a. il fine che si intende perseguire è migliorare l’archiviazione, la collocazione e l’esposizione del 
patrimonio librario e ottimizzare l’allestimento degli spazi della Biblioteca Comunale ad uso 
dell’utenza; 

b. l'oggetto del contratto è la fornitura di reggilibri in metallo ed espositori in plexiglas per libri; 
c. l’importo del contratto è pari a € 941,84= IVA 22% inclusa; 
d. il contratto sarà definito mediante scambio di corrispondenza in formato elettronico ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
e. la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

4. di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto all’art. 53 comma 4 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in considerazione al ridotto valore economico dell’appalto; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, e del Regolamento sul sistema dei controlli interni 
del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza 
dell'azione amministrativa svolta; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al d.lgs. 
267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

7. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore di cui al punto 1. provvederà il 
Responsabile del Servizio ad avvenuta presentazione di fattura elettronica, previa verifica della regolarità 
contributiva e del servizio prestato nel rispetto di quanto pattuito; 

8. di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 
sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione del creditore;  

9. di dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le modalità previste 
dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 della L.R.21/2003, così come 
da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte in cui si prevede che le determinazioni 
degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 15 giorni consecutivi, salvo 
specifiche disposizioni di legge; 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1846 del 07/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1846 07/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 234 15/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA ACCESSORI PER L’ARCHIVIAZIONE E 
L’ESPOSIZIONE DEI LIBRI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO – DITTA BIBLIO 
SRL DI VEDELAGO (TV) – CIG ZDA3D9D97D  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 15/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 941,84 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 ZDA3D9D97
D 

S/1522/2 5-2 CULTURA : 
ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO 

1 3 1 2 9
9
9 

941,84 BIBLIO S.R.L.   cod.fisc. 
01999530262/ p.i. IT  
01999530262 

1516 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1873 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1846 del 07/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1846 07/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 234 15/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA ACCESSORI PER L’ARCHIVIAZIONE E 
L’ESPOSIZIONE DEI LIBRI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO – DITTA 
BIBLIO SRL DI VEDELAGO (TV) – CIG ZDA3D9D97D  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 18/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 02/01/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 18/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA ACCESSORI PER L’ARCHIVIAZIONE E L’ESPOSIZIONE DEI LIBRI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO – DITTA BIBLIO SRL DI VEDELAGO (TV) – CIG ZDA3D9D97D.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA ACCESSORI PER L’ARCHIVIAZIONE E L’ESPOSIZIONE DEI LIBRI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO – DITTA BIBLIO SRL DI VEDELAGO (TV) – CIG ZDA3D9D97D
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1873

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA ACCESSORI PER L’ARCHIVIAZIONE E L’ESPOSIZIONE DEI LIBRI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO – DITTA BIBLIO SRL DI VEDELAGO (TV) – CIG ZDA3D9D97D

